ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 22/2021

A  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR),  órgão público  estadual
independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme,
nº 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, neste ato representada pelo(a) Defensor(a) Público(a)-
Geral do Estado do Paraná, Dr(a). Eduardo Pião Ortiz Abraão, portador(a) da Cédula de
Identidade inscrita no Registro Geral sob o nº 4.543.573-3 SSP/SP, inscrito(a) no CPF/MF nº
650.586.239-00,  considerando  o  julgamento  da  licitação  nº  013/2021  (Protocolo  nº
16.687.704-0)  na  modalidade  Pregão  Eletrônico,  cujo  resultado  fora  homologado  em
03/09/2021 (DIOE/PR nº  11011), RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e
qualificadas  nesta  ATA,  de  acordo  com  as  classificações  por  elas  alcançadas  e  nas
quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital e em conformidade com
as disposições a seguir:

1. OBJETO
1.1. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é a aquisição de lenços umedecidos
em álcool isopropílico a 70%, para uso dos servidores da Defensoria Pública do Estado do
Paraná, conforme  especificações  e  quantitativos  estabelecidos  no  Edital  do  Pregão
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram e vinculam este
instrumento, independente de transcrição.

2. FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS
2.1.  O  preço  registrado  unitário  e  total,  as  especificações  do  objeto,  a  quantidade,
fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

PARTICIPAÇÃO AMPLA

Lote Item Descrição
Marca/
Modelo

Quant.
Estimad

a

Valor
Unitário

Valor Total

02. 01.

Lenço umedecido em
Álcool Isopropílico a
70%, não inflamável.

Embalado individualmente
em envelope

termosselado e lacrado
em polímero plástico com
revestimento aluminizado.

Medidas: de 6,0 cm - 6,5
cm x 3,0 cm - 3,5 cm,

admitindo-se variação de
até 10% para mais ou
menos nas medidas.

MARCA:
UNIQMED
MODELO:
ALCOOL
SWABS
PARA

ASSEPSIA
- CX COM

100
UNIDADES

-
UNIQMED

640.000
unidades

R$ 0,0307 R$ 19.648,00

VALOR TOTAL LOTE 2 R$ 19.648,00
EMPRESA: CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos
DENOMINAÇÃO SOCIAL: -----
INSCRIÇÃO ESTADUAL OU MUNICIPAL: I.E.: 244.894.212.113
CNPJ: 46.962.122/0003-21
ENDEREÇO: Av. Francisco de Angelis, 186, Jd. Okita Campinas/SP CEP: 13043-030
E-MAIL: licitacao@cqc.com.br
TELEFONE: (19) 3303-3800
RESPONSÁVEL: Simone Barros Ravazi
BANCO, AGÊNCIA E CONTA PARA PAGAMENTO: Banco do Brasil - 001 Agência: 6503-X C/C: 4383-4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – 80530-010 Centro Cívico - Curitiba-PR Telefone: (41) 3313-7318 Página 1 de 3

2.1.1. Consoante  o  procedimento  licitatório  que  deu  origem  a  presente  Ata,  ficou
classificado em primeiro lugar:

Fornecedor: CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos - 46.962.122/0003-21

2.1.2. Restaram classificados em segundo e terceiro lugares, respectivamente:

Fornecedor: ……………………...

Fornecedor: ……………………...

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da sua
publicação no Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná (DIOE).

4. ENTREGA, FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO
4.1. Os critérios de entrega, fiscalização e recebimento estão previstos no corpo do edital e
no termo de referência (Anexo I).

5. FORMA DE PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se definidos
no termo de referência (Anexo I).

6. REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS
6.1. Os preços registrados na presente Ata poderão ser alterados em decorrência de
eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens
registrados.
6.2. Na hipótese do preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se
superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado para que promova a
redução dos preços.
6.2.1. Em  não  sendo  reduzido  o  preço,  o  fornecedor  será  liberado  do  compromisso
assumido,  podendo  a  DPPR  convocar  os  demais  fornecedores  classificados  para,  nas
mesmas  condições,  oferecer  igual  oportunidade  de  negociação,  ou  revogar  a  Ata  de
Registro de Preços ou parte dela.
6.3. Na hipótese do preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o fornecedor
poderá  solicitar  revisão  dos  preços,  mediante  requerimento  fundamentado,  com
apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o
mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos
bens, decorrentes de fatos supervenientes.
6.3.1. Procedente o pedido, a DPPR providenciará a alteração do preço registrado.
6.3.2. Não sendo acatado o pedido de revisão, a DPPR poderá:
a) liberar  o  fornecedor  do  compromisso  assumido,  sem  aplicação  da  penalidade,
confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação
ocorrer antes do pedido de fornecimento;
b) convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS
7.1.  A  Ata  de  Registro  de  Preços  será  cancelada,  mediante  prévia  autorização  do(a)
Defensor(a) Público(a)-Geral do Estado do Paraná, quando o fornecedor:
I – não cumprir as exigências contidas no Edital ou na Ata de Registro de Preços;
II – não aceitar o contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
III – enquadrar-se nas hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste
decorrente do Registro de Preços;

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – 80530-010 Centro Cívico - Curitiba-PR Telefone: (41) 3313-7318 Página 2 de 3

IV – estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a Administração, for
declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública ou apresentar
comportamento irregular;
V – por razões de interesse público, devidamente justificadas;
VI – no caso de substancial alteração das condições de mercado.
7.2. São assegurados o prévio contraditório e a ampla defesa à licitante beneficiária da Ata
de Registro de Preços, na hipótese de seu cancelamento, que deverão ser exercitados no
prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação.
7.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência
de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes
de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
8.1. O descumprimento das obrigações assumidas na licitação ensejará na aplicação,
garantido  o  contraditório  e  a  ampla  defesa  à  licitante,  das  sanções  previstas  na  Lei
Estadual  nº  15.608/2007  e  regulamentadas,  no  âmbito  desta  Defensoria,  por  meio  da
Deliberação CSDP n° 11/20151.

9. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
9.1. Aplicam-se à presente avença as disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02, na
Lei  Complementar  Federal  nº  123/06,  na  Lei  Estadual  nº  15.608/07  e  legislação
complementar, aplicáveis subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993, a
Lei Federal nº 8.078/90 e o Decreto Estadual nº 7.303/2021.
9.2.   Os  diplomas  legais  acima  indicados  aplicam-se  especialmente  quanto  aos  casos
omissos.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de fornecer os
produtos objeto desta Ata, até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço
registrado, durante o prazo de validade da Ata, em conformidade com o edital de licitação
em epígrafe, do Pregão Eletrônico para Registro de Preços.
10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir  a terceiros os fornecimentos
previstos no objeto desta Ata.
10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contrato fica eleito o Foro Central da
Comarca da Região Metropolitana de Curitiba

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam a presente em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

Curitiba, 10 de setembro de 2021.

_________________________________________________
Defensor Público-Geral

___________________________________________________
CQC Tecnologia em Sistemas Diagnósticos
Simone Barros Ravazi

TESTEMUNHAS
Nome:                                                                               Nome:
CPF:                                                                                  CPF:

1 http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/arquivos/File/Institucional/Conselho_Superior/
Deliberacoes_2015/11_2015.pdf

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 – 80530-010 Centro Cívico - Curitiba-PR Telefone: (41) 3313-7318 Página 3 de 3

28 5ª feira | 16/Set/2021  - Edição nº 11017

CANCELAMENTO
A Companhia de Saneamento do Paraná torna sem efeito o extrato do seguinte termo
aditivo: 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO-37117 – PREGAO ELETRONICO No.
1396/19. Referente a renovação de prazo do contrato por 730 (setecentos e trinta)
dias, contados de 02/10/2021. Objeto: Serviços de transporte na modalidade cargas
gerais e produtos químicos perigosos no sistema convencional do CD Curitiba.
Recursos: Próprios. Empresa: Transportadora Ferreira Junior Limitada. OS: 352840,
Valor: R$ 1.639.404,07. Assinatura: 04/08/2021; publicado no Diário Oficial do
Estado do Paraná, no dia 10/09/2021 edição nº 11013, página 46.

Companhia de Saneamento do Paraná
136143/2021

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA.
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada - LAS nº 007585 do
seguinte empreendimento/atividade: ESGOTO SANITÁRIO - IMPLANTAÇÃO
DO INTERCEPTOR DE ESGOTO (DN 400) PARQUE MUNICIPAL CINTURÃO
VERDE (TRECHO SUL). Endereço: Parte dos Lotes de terra nº D-1 a D-10 e
D-11 a D-18, do Parque Cinturão Verde. Bairro: Zona 1. Município: Cianorte - Pr.
Validade: 25/08/2031.

136270/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8162/2021,
Contratação de serviços de topografia para cadastro de adutora na BR 469, em Foz
do Iguaçu. Contratada L. COLDEBELLA & COLDEBELLA LTDA ME, valor R$
40300,00, contrato nº44185, data de assinatura 23/06/2021.

136217/2021

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA.
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que recebeu do
Instituto Água e Terra - IAT a Licença Ambiental Simplificada - LAS nº 007597 do
seguinte empreendimento/atividade: Sistema de Esgotamento Sanitário de Goioerê
– ETE Água Bela - Sistema de Coleta e Tratamento de Esgoto Sanitário/Unidade
de Gerenciamento de Lodo - UGL. Endereço: Lote nº 15 - Gleba 12 – 1ª parte –
Colônia Goioerê – Bairro: Rural. Município: Goioerê-Pr. Validade: 01/09/2025.

136233/2021

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de
Licitação por inviabilidade de competição, nº 9194/2021, SERVIÇO DE REFORMA
EM CMB`S MARCA LEÃO, MODELO, NS, PAT., LOCALIDADE, SSE, DCA
CONFORME CADA ITEM, NF 5238. Contratada FRANKLIN ELECTRIC
IND DE MOTOBOMBAS S/A, valor R$ 12811,53, contrato nº 45151, data de
assinatura 09/09/2021.

136225/2021

RESULTADO DA LICITAÇÃO 252/2021
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo: R$ 114.139,35.
Classificação:
1ª) WB&S - Projetos, Participações e Construções Ltda. R$ 110.000,00;
(*) Sologeotecnica Engenharia e Meio Ambiente Ltda. R$ 139.000,00;
(*) Bex Engenharia Ltda.   R$ 290.000,00;
(*) Dore Engenharia Ltda.   R$ 298.800,00;
(*) Future ATP Serv. Engenharia Consultiva Ltda. R$ 299.147,99;
(*) Ecosoul Proj. Eng. Saneam. Meio Ambiente Ltda. EPP R$ 340.000,00;
(*) Argos Engenharia S/S Ltda.   R$ 396.000,00;
(*) Projesan Engenharia Consultiva Ltda.  R$ 800.000,00.
(*) As proponentes Sologeotecnica Engenharia e Meio Ambiente Ltda., Bex
Engenharia Ltda., Dore Engenharia Ltda., Future ATP Serv. Engenharia
Consultiva Ltda., Ecosoul Proj. Eng. Saneam. Meio Ambiente Ltda EPP,
Argos Engenharia S/S Ltda. e Projesan Engenharia Consultiva Ltda., foram
desclassificadas, pela apresentação de preço superior ao estimado para a contratação,
nos termos do disposto no Art. 56, IV, da Lei 13.303/16, e Art. 88, IV, do RILC.
Habilitação:
A Comissão de Licitação decide considerar a empresa WB&S - Projetos,
Participações e Construções Ltda. habilitada, tendo em vista o atendimento aos
critérios estabelecidos pelo Edital de Licitação, e a declara vencedora da licitação.
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar.
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis,
conforme determina a legislação vigente.

Fernando Rodrigues
Presidente da Comissão de Licitação

136212/2021

21º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão nº 014/1972, prorrogado para
19/09/2032 pelo Termo Aditivo 185/95 de 21/11/1995 - Município: Iporã - Objeto:
Estabelecer as condições para a implantação do SES na sede urbana do município,
através do Programa de Saneamento Ambiental em municípios com população de
até 50 mil habitantes, Programa PAC/FUNASA do Ministério da Saúde – Prazo de
Vigência: 6 (seis) meses - Data de Assinatura: 14/09/2021.

136433/2021

 Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
ESPÉCIE: 9° Termo Aditivo ao Contrato Nº 003/2017
PARTES: PARANACIDADE e a empresa TECNOLIMP SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: o valor mensal repactuado passa a ser de R$ 43.727,18, a partir de
01/08/2021. O PARANACIDADE efetuará o pagamento no valor de 2.005,08,
referente as diferenças devidas pela repactuação relativas ao período de junho/2020
a julho de 2021. O valor global do contrato passa a ser de R$ 2.834.694,74.
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2021

136165/2021

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE
PROT. N°: 17.645.693-0
AUTORIZADO: Superintendente, em agosto de 2021
ESPÉCIE: Contrato Nº 010/2021.
PARTES: PARANACIDADE e a empresa E DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: contratação de licenças de Software Delphi, conforme especificações
técnicas contidas no termo de referência.
VALOR TOTAL: R$ 29.992,50
PRAZO DE ENTREGA: 15 dias da assinatura
PRAZO DE VIGENCIA:  12 meses da assinatura
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021

João Carlos Ortega
Superintendente do PARANACIDADE

136168/2021

PARANA PROJETOS

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANÁ PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

OBJETO: Contratação de consultoria especializada para a prestação de serviços
técnicos voltados a elaboração de um Estudo de Viabilidade Técnica-Econômica
e Ambiental (E.V.T.E.A.) para um novo Terminal Multimodal em Foz do
Iguaçu, incluindo nesta área um Porto Seco (E.A.D.I.), bem como um Estudo de
Viabilidade Técnica-Econômica e Ambiental (E.V.T.E.A.) para adequação do
Terminal Ferroviário de Cargas de Cascavel, conforme descrição detalhada no
Termo de Referência.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: TÉCNICA E PREÇO.
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir da publicação do extrato do Edital.
LIMITE DA ENTREGA: até a data da abertura da licitação.
ABERTURA DA LICITAÇÃO: 14h00 do dia 03 de novembro de 2021.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.803.250,17 (dois milhões, oitocentos e
três mil, duzentos e cinquenta reais e dezessete centavos).
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 8 (oito) meses, contado da
assinatura do contrato.
INFORMAÇÕES: Rua Inácio Lustosa, 700, Bloco A, São Francisco, Curitiba –
PR, CEP: 80.510-000; e-mail: licitacoes@paranaprojetos.pr.gov.br.

Curitiba, 15 de setembro de 2021.

Maurício Scandelari Milzewski
Superintendente

 136438/2021

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR

Extrato da Ata de Registro de Preços 022/2021 - Pregão Eletrônico Nº 013/2020
- Processo nº 18.059.298-9
Objeto: Aquisição de lenços umedecidos em álcool isopropílico a 70%. Lote
01 – Ampla participação.
Beneficiária: CQC TECNOLOGIA EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS (cnpj
46.962.122/0003-21)
Valor global máximo: R$ 19.648,00 (dezenove mil e seiscentos equarenta e oito
reais)
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data da assinatura: 15/09/2021
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar
Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08.

Curitiba, 16 de setembro de 2021.
Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná
136281/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
574112821

Documento emitido em 16/09/2021 08:59:35.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11017 | 16/09/2021 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

		2021-09-13T15:12:50-0300
	SIMONE BARROS RAVAZI:27106377821